

सीएसआईआर – केन्द्रीय चर्म अनुसंधान संस्थान
CSIR – CENTRAL LEATHER RESEARCH INSTITUTE
अड्यार, चेन्नै, तमिलनाडु, भारत / Adyar, Chennai – 600 020, Tamil Nadu, India

No. 4(112)/2022-E.I

Dated: 10.02.2024

NOTIFICATION

Sub: Recruitment to the posts of Technician (1) / Gr. II (1) against CLRI Advt. No. 02/2022 – Notification of **Date, time and venue of Trade Test** - reg

CLRI, vide its Notifications of even number dated 13.12.2023 and 17.01.2024 had published the list of Shortlisted candidates for Trade Test for the Posts of Technician (1) / (Group II (1) posts) against CLRI Advt. No.02/2022. It was informed therein that the date, time and venue of Trade Test will be informed in due course.

2. **The date, time and venue of the Trade Test** has been finalized and the same will be held during 4th to 13th March 2024, as per the details given below:

Post Code	Subject	Details of Date, time and venue of Trade Test.
Post Code TC2201	Leather Goods Maker	Click Here for Post Code TC2201
Post Code TC2203	Laboratory Assistant (Chemical Plant)	Click Here for Post Code TC2203
Post Code TC2204	Footwear Maker	Click Here for Post Code TC2204
Post Code TC2205	Sewing Technology	Click Here for Post Code TC2205
Post Code TC2206	Instrument Mechanic (Chemical Plant)	Click Here for Post Code TC2206
Post Code TC2207	Instrument Mechanic	Click Here for Post Code TC2207
Post Code TC2208	Fitter	Click Here for Post Code TC2208
Post Code TC2209	Machinist	Click Here for Post Code TC2209
Post Code TC2210	Computer Operator and Programming Assistant	Click Here for Post Code TC2210
Post Code TC2211	Database System Assistant	Click Here for Post Code TC2211
Post Code TC2212	Electrician	Click Here for Post Code TC2212
Post Code TC2213	Plumber	Click Here for Post Code TC2213
Post Code TC2214	Draughtsman	Click Here for Post Code TC2214
Post Code TC2215	Mason	Click Here for Post Code TC2215
Post Code TC2216	Carpentry	Click Here for Post Code TC2216
Post Code TC2217	Electronic Mechanic	Click Here for Post Code TC2217
Post Code TC2218	Digital Photography	Click Here for Post Code TC2218

3. **Admit Cards** : All the candidates shortlisted for undergoing Trade Test are requested to download their Admit Cards from 19.02.2024 (09.00AM onwards) upto 08 AM of the date of their Trade Test. The instructions for downloading the Admit Cards are given in the portal itself.

4. **Reporting time for Trade Test:** The candidates shall report at the venue of Trade Test one hour prior to their scheduled time of Trade Test.

5 **In case of change in email id / contact details** as given in the application form by the candidate including email id / Mobile number, the same may be intimated to recruit@clri.res.in on or before 16.02.2024 (upto 05.30 PM) and thereafter to the Centre Coordinator on the day of examination.

6. **Admission to the trade test is provisional** if it is found at any point of time, even after selection, that the candidate does not fulfil any of the conditions of eligibility, his candidature will be summarily cancelled without any notice and no appeal against such cancellation will be entertained. The candidates are therefore, advised to check carefully and satisfy themselves that they fulfil all the conditions of eligibility for the post they have applied for. Mere appearing for trade test / written test does not confer any right on them for permanent appointment in CLRI.

7. **The travel and stay arrangements:** The candidates themselves have to take care of their travel to & fro Examination Venue and stay arrangements in Chennai. CLRI will not bear any expenditure in this regard.

8. **Candidates may also read the following instructions carefully:**

- a) Candidates are advised to read carefully the CLRI Advertisement No. 02/2022 and CLRI Notifications No. 4(112)/2022-EI dated 26.06.2023, 13.12.2023 & 17.01.2024 regarding eligibility for the post, mode of recruitment/ General conditions/ Instructions etc. The CLRI Advertisement No. 02/2022, is available in the CLRI Recruitment website:<https://technician.clri.org>
- b) Candidates shall have to bring this downloaded Admit Card in Original alongwith any one of their following ORIGINAL PHOTO ID PROOF:
 - (i) Aadhar Card / E-Aadhar Card
 - (ii) Voter ID Card
 - (iii) Driving License
 - (iv) Pan Card
 - (v) Any other Photo ID Card issued by Government Organisation.
- c) CANDIDATES PLEASE NOTE THAT THEY WILL NOT BE ALLOWED TO ENTER THE EXAMINATION CENTER WITHOUT PRODUCING THE ORIGINAL ADMIT CARD AND ORIGINAL PHOTO ID CARD.
- d) Candidate will not be allowed to enter the Examination Center after reporting time mentioned in the Admit Card and the Examination Center Gate will be closed thereafter.
- e) No candidate shall be permitted to leave the Examination Hall after commencement of the Examination.
- f) This Admit Card is valid for the test on the date & specified session time.
- g) Candidates may please note that this Admit Card does not confer on them any right for employment in CSIR-CLRI.
- h) Candidates may check for the accuracy of the information as regards to their name, date of birth, etc. printed on the Admit Card. In case of any discrepancy, the same may be intimated through email to the "recruit@clri.res.in" on or before 16.02.2024 (upto 05.30 PM) and thereafter to the Centre Coordinator on the day of examination.
- i) Candidates will be allowed to take the Trade Test only at the Venue specified in the Admit Card. Request for change of Venue will not be entertained.
- j) Candidates in their own interest may ensure to locate and see the Venue of test one day prior to the date of Examination.
- k) Candidates will have to bring their own stationery viz ball point pen, eraser, HB pencil etc.
- l) Candidates shall have to hand over the Answer Sheet to the Invigilator / Supervisor at the end of Examination time. No candidate shall be allowed to leave the Examination Hall at the end of Examination without handing over Answer Sheet to the Supervisor / Invigilator.

- m) Candidates must abide by the instructions given in the Question Paper / Answer Sheet and those given by the Supervisor / Invigilator.
- n) Candidates shall maintain absolute silence during the examination. They shall not cause any commotion or act in a manner which would be disturbing other candidates or may disturb the conduct of examination. They shall not communicate with anyone outside the examination hall in any manner during Examination hours.
- o) Candidates should not carry any paper inside the Examination Hall except for the Admit Card. It may kindly be noted that Books, notes, calculators, laptops, mobile phones, smart phone, smart watch, ear buds, any blue tooth devices, any other communication devices, etc will not be allowed inside the Examination Hall.
- p) If needed, the Centre Coordinator, the Invigilating staff, the Observers or any other examination team may carry out physical search of the candidate(s) before they enter the examination hall or at any time during the course of the examination, to ensure that the candidates do not have any unauthorized material in their possession.
- q) Candidates shall be responsible for their belongings. The Examination Center shall not be responsible for safekeep of their belongings.
- r) The candidates themselves have to take care of expenditure on their travel to & fro Examination Venue and their stay arrangements in Chennai. CLRI will not bear any expenditure in this regard
- s) Entry into the Examination venue is restricted only to the bonafide candidates.
- t) Candidate who violate any of the above conditions/directions/instructions or is found using or attempting to use any unfair means including canvassing in any form or bring in any political influence will be a disqualification and the candidate shall forfeit his / her Candidature
- u) **Physical Injury during Trade Test:** In case any candidate gets physical injury during the trade test, the CLRI will not be responsible for same and the candidate shall not be entitled to claim any compensation from CSIR-CLRI, for any injury / loss / mishap that may occur during their trade test. CLRI will not bear any expenses towards the medical treatment of same. However, first aid would be provided to the candidate at the Examination Center.
- v) Any point not covered specifically in the above instructions, the decision of Director, CLRI will be final and binding on all candidates.



Administrative Officer

सीएसआईआर - केन्द्रीय चर्म अनुसंधान संस्थान
CSIR – CENTRAL LEATHER RESEARCH INSTITUTE
वैज्ञानिक तथा औद्योगिक अनुसंधान परिषद Council of Scientific & Industrial Research
अडयार, चेन्नई, तमिलनाडु, भारत Adyar, Chennai, Tamil Nadu, India-600 020

सं. 4(112)/2022-E.I

दिनांक: 10.02.2024

अधिसूचना

विषय: सीएलआरआई अधिसूचना सं. 02/2022 के तहत तकनीशियन(1)/ ग्रूप II (1) के पदों पर भर्ती - ट्रेड टेस्ट की तिथि, समय और स्थान के संबंध में।

सीएलआरआई ने अपने समसंख्यक अधिसूचना दिनांक 13.12.2023 और 17.01.2024 की अधिसूचना के माध्यम से सीएलआरआई अधिसूचना संख्या 02/2022 के तहत तकनीशियन (1) / (ग्रूप II (1) के पदों के लिए ट्रेड टेस्ट के लिए शॉर्टलिस्ट किए गए उम्मीदवारों की सूची अधिसूचित की थी। बाद में सूचित किया गया कि ट्रेड टेस्ट की तिथि, समय और स्थान का विवरण यथासमय सूचित किया जाएगा।

2. **ट्रेड टेस्ट की तिथि, समय और स्थान** पर अंतिम निर्णय लिया गया कि 4 से 13 मार्च 2024 के दौरान आयोजित किया जाएगा जिसका विवरण निम्नानुसार है:

पोस्ट कोड	क्षेत्र	ट्रेड टेस्ट की तिथि, समय और स्थान का विवरण
पोस्ट कोड TC2201	चर्म वस्तु निर्माता	पोस्ट कोड TC2201 के लिए यहाँ क्लिक करें
पोस्ट कोड TC2203	प्रयोगशाला सहायक (रसायन संयंत्र)	पोस्ट कोड TC2203 के लिए यहाँ क्लिक करें
पोस्ट कोड TC2204	फुटवियर निर्माता	पोस्ट कोड TC2204 के लिए यहाँ क्लिक करें
पोस्ट कोड TC2205	सिलाई प्रौद्योगिकी	पोस्ट कोड TC2205 के लिए यहाँ क्लिक करें
पोस्ट कोड TC2206	इंस्ट्रूमेंट मैकेनिक (रसायन संयंत्र)	पोस्ट कोड TC2206 के लिए यहाँ क्लिक करें
पोस्ट कोड TC2207	इंस्ट्रूमेंट मैकेनिक	पोस्ट कोड TC2207 के लिए यहाँ क्लिक करें
पोस्ट कोड TC2208	फ़िटर	पोस्ट कोड TC2208 के लिए यहाँ क्लिक करें
पोस्ट कोड TC2209	मशीनिस्ट	पोस्ट कोड TC2209 के लिए यहाँ क्लिक करें
पोस्ट कोड TC2210	कंप्यूटर ऑपरेटर एवं प्रोग्रामिंग सहायक	पोस्ट कोड TC2210 के लिए यहाँ क्लिक करें
पोस्ट कोड TC2211	डेटाबेस सिस्टम सहायक	पोस्ट कोड TC2211 के लिए यहाँ क्लिक करें
पोस्ट कोड TC2212	इलेक्ट्रिशियन	पोस्ट कोड TC2212 के लिए यहाँ क्लिक करें
पोस्ट कोड TC2213	प्लम्बर	पोस्ट कोड TC2213 के लिए यहाँ क्लिक करें
पोस्ट कोड TC2214	ड्राफ्ट्समैन	पोस्ट कोड TC2214 के लिए यहाँ क्लिक करें
पोस्ट कोड TC2215	मैसन	पोस्ट कोड TC2215 के लिए यहाँ क्लिक करें

पोस्ट कोड TC2216	बढ़ईगरी	पोस्ट कोड TC2216 के लिए यहाँ क्लिक करें
पोस्ट कोड TC2217	इलेक्ट्रॉनिक मैकेनिक	पोस्ट कोड TC2217 के लिए यहाँ क्लिक करें
पोस्ट कोड TC2218	डिजिटल फोटोग्राफी	पोस्ट कोड TC2218 के लिए यहाँ क्लिक करें

3. **प्रवेश पत्र:** ट्रेड टेस्ट के लिए शॉर्टलिस्ट किए गए सभी उम्मीदवारों से अनुरोध है कि वे 19.02.2024 (09.00 बजे) से अपने ट्रेड टेस्ट की तिथि के सुबह 08 बजे तक अपना प्रवेश पत्र डाउनलोड करें। प्रवेश पत्र डाउनलोड करने के निर्देश पोर्टल पर ही दिए गए हैं।

4. **ट्रेड टेस्ट के लिए रिपोर्टिंग समय:** उम्मीदवारों को ट्रेड टेस्ट के लिए अपने निर्धारित समय से एक घंटे पहले ही ट्रेड टेस्ट स्थान पर रिपोर्ट करने होंगे।

5. उम्मीदवार द्वारा आवेदन पत्र में दिए गए ईमेल आईडी/मोबाइल नंबर सहित **ईमेल आईडी/संपर्क विवरण में परिवर्तन** के मामले में, इसे recruit@clri.res.in पर दिनांक 16.02.2024 (शाम 05.30 बजे) तक सूचित किया जाए और परीक्षा के दिन केंद्र समन्वयक को सूचित किया जाए।

6. **ट्रेड टेस्ट में प्रवेश अनंतिम है:** यदि चयन के बाद भी किसी भी समय यह पाया जाता है कि उम्मीदवार पात्रता की किसी भी शर्त को पूरा नहीं करता है तो उसकी उम्मीदवारी बिना किसी सूचना के सरसरी तौर पर रद्द कर दी जाएगी और ऐसे रद्दीकरण के खिलाफ किसी भी अपील पर विचार नहीं किया जाएगा। अतः, उम्मीदवारों को सूचित किया जाता है कि वे सावधानीपूर्वक जांच कर सुनिश्चित कर लें कि जिस पद के लिए उन्होंने आवेदन किया है, उसके लिए वे पात्रता की सभी शर्तों को पूरा करते हैं। केवल ट्रेड टेस्ट या लिखित परीक्षा में उपस्थित होने से उन्हें सीएलआरआई में स्थायी नियुक्ति का कोई अधिकार नहीं मिल जाता।

7. **यात्रा और ठहरने की व्यवस्था:** उम्मीदवारों को परीक्षा स्थान तक की अपनी यात्रा और चेन्नई में ठहरने की व्यवस्था करने होंगे। सीएलआरआई इस संबंध में कोई भी व्यय वहन नहीं करेगा।

8. **उम्मीदवार निम्नलिखित निर्देशों को भी ध्यान से पढ़ें:**

a) उम्मीदवारों को सूचित किया जाता है कि वे पद के लिए पात्रता, भर्ती के तरीके, सामान्य शर्तों, निर्देशों आदि के संबंध में सीएलआरआई अधिसूचना संख्या 02/2022 और सीएलआरआई अधिसूचना संख्या 4(112)/2022-E.I दिनांक 26.06.2023, 13.12.2023 और 17.01.2024 को ध्यान से पढ़ें। सीएलआरआई अधिसूचना संख्या 02/2022 सीएलआरआई के भर्ती वेबसाइट <https://technician.clri.org> पर उपलब्ध है:

b) उम्मीदवारों को डाउनलोड किए गए प्रवेश पत्र की मूल प्रति के साथ निम्नलिखित मूल फोटो आईडी प्रमाण में से किसी एक को साथ लाना होगा:

- (i) आधार कार्ड/ई-आधार कार्ड
- (ii) मतदाता पहचान पत्र
- (iii) ड्राइविंग लाइसेंस
- (iv) पैन कार्ड
- (v) सरकारी संगठन द्वारा जारी कोई अन्य फोटो पहचान पत्र।

c) उम्मीदवार कृपया ध्यान दें कि मूल प्रवेश पत्र और मूल फोटो पहचान पत्र प्रस्तुत किए बिना उन्हें परीक्षा केंद्र में प्रवेश की अनुमति नहीं दी जाएगी।

- d) प्रवेश पत्र में उल्लिखित रिपोर्टिंग समय के बाद उम्मीदवार को परीक्षा केंद्र में प्रवेश करने की अनुमति नहीं दी जाएगी और उसके बाद परीक्षा केंद्र का गेट बंद कर दिया जाएगा।
- e) परीक्षा शुरू होने के बाद किसी भी उम्मीदवार को परीक्षा हॉल छोड़ने की अनुमति नहीं दी जाएगी।
- f) यह प्रवेश पत्र परीक्षा की तिथि और निर्धारित सत्र के लिए मान्य है।
- g) उम्मीदवार कृपया ध्यान दें कि यह प्रवेश पत्र उन्हें सीएसआईआर-सीएलआरआई में रोजगार का कोई अधिकार प्रदान नहीं करता है।
- h) उम्मीदवार प्रवेश पत्र पर छपे अपने नाम, जन्मतिथि आदि के संबंध में जानकारी की सटीकता की जांच कर सकते हैं। किसी भी विसंगति के मामले में, इसे ईमेल के माध्यम से 16.02.2024 (शाम 05.30 बजे) तक "recruit@clri.res.in" पर और परीक्षा के दिन केंद्र समन्वयक को सूचित किया जा सकता है।
- i) उम्मीदवारों को केवल प्रवेश पत्र में निर्दिष्ट स्थान पर ही ट्रेड टेस्ट देने की अनुमति दी जाएगी। स्थान परिवर्तन के अनुरोध पर विचार नहीं किया जाएगा।
- j) उम्मीदवारों को सलाह दी जाती है कि वे परीक्षा स्थान पर एक दिन पहले जाकर परीक्षा केंद्र की व्यवस्थाएं देखें, ताकि उन्हें परीक्षा के दिन कोई भी असुविधा न हो।
- k) उम्मीदवारों को अपनी स्वयं की स्टेशनरी अर्थात् बॉल प्वाइंट पेन, इरेज़र, एचबी पेंसिल आदि लानी होगी।
- l) उम्मीदवारों को परीक्षा समय के अंत में उत्तर पुस्तिका निरीक्षक/पर्यवेक्षक को सौंपनी होगी। किसी भी उम्मीदवार को परीक्षा के अंत में पर्यवेक्षक/निरीक्षक को उत्तर पुस्तिका सौंपे बिना परीक्षा हॉल छोड़ने की अनुमति नहीं दी जाएगी।
- m) उम्मीदवारों को प्रश्न पत्र/उत्तर पुस्तिका में दिए गए निर्देशों और पर्यवेक्षक/निरीक्षक द्वारा दिए गए निर्देशों का पालन करना होगा।
- n) परीक्षा के दौरान उम्मीदवार पूरी तरह मौन रहेंगे। वे कोई हंगामा नहीं करेंगे या ऐसा कोई कार्य नहीं करेंगे जिससे अन्य उम्मीदवारों को परेशानी हो या परीक्षा के संचालन में बाधा उत्पन्न हो। वे परीक्षा समय के दौरान परीक्षा हॉल के बाहर किसी भी तरीके से किसी से संवाद नहीं करेंगे।
- o) उम्मीदवार प्रवेश पत्र के अलावा कोई भी कागज परीक्षा हॉल के अंदर नहीं ले जा सकते। कृपया ध्यान दें कि किताबें, नोट्स, कैलकुलेटर, लैपटॉप, मोबाइल फोन, स्मार्ट फोन, स्मार्ट घड़ी, ईयरबड, कोई भी ब्लूटूथ डिवाइस, कोई अन्य संचार उपकरण आदि परीक्षा हॉल के अंदर ले जाने की अनुमति नहीं होगी।
- p) यदि आवश्यक हो, तो केंद्र समन्वयक, निरीक्षक कर्मचारी, पर्यवेक्षक या कोई अन्य परीक्षा टीम परीक्षा हॉल में प्रवेश करने से पहले या परीक्षा के दौरान किसी भी समय उम्मीदवारों की शारीरिक तलाशी ले सकते हैं ताकि यह सुनिश्चित किया जा सके कि उम्मीदवारों के कब्जे में कोई भी अनधिकृत सामग्री नहीं है।
- q) उम्मीदवार अपने सामान के लिए स्वयं जिम्मेदार होंगे। परीक्षा केंद्र उनके सामान की सुरक्षा के लिए जिम्मेदार नहीं होगा।
- r) उम्मीदवारों को परीक्षा स्थान तक की अपनी यात्रा और चेन्नई में ठहरने की व्यवस्था पर होने वाले व्यय का वहन स्वयं करने होंगे। सीएलआरआई इस संबंध में कोई भी व्यय वहन नहीं करेगा।
- s) परीक्षा स्थान में प्रवेश केवल प्रामाणिक उम्मीदवारों तक ही सीमित है।

t) जो उम्मीदवार उपरोक्त किसी भी शर्त/दिशा-निर्देश/निर्देश का उल्लंघन करता है या किसी भी रूप में प्रचार करने या कोई राजनीतिक प्रभाव डालने सहित किसी भी अनुचित साधन का उपयोग करने का प्रयास करता पाया जाता है, तो उसे अयोग्य घोषित कर दिया जाएगा और ऐसे उम्मीदवार की उम्मीदवारी जब्त कर दी जाएगी।

u) **ट्रेड टेस्ट के दौरान शारीरिक चोट:** यदि किसी उम्मीदवार को ट्रेड टेस्ट के दौरान शारीरिक चोट लगती है, तो सीएलआरआई इसके लिए जिम्मेदार नहीं होगा और उम्मीदवार ट्रेड टेस्ट के दौरान हुए किसी भी चोट / हानि / दुर्घटना के लिए सीएसआईआर-सीएलआरआई से किसी भी मुआवजे का दावा करने का हकदार नहीं होगा। सीएलआरआई चिकित्सा उपचार के लिए कोई व्यय का वहन नहीं करेगा। हालाँकि, परीक्षा केंद्र पर उम्मीदवार को प्राथमिक चिकित्सा प्रदान की जाएगी।

v) उपरोक्त निर्देशों में विशेष रूप से शामिल नहीं किए गए किसी भी बिंदु पर निदेशक, सीएलआरआई का निर्णय अंतिम और सभी उम्मीदवारों के लिए बाध्यकारी होगा।



प्रशासनिक अधिकारी